


LUIS CARLOS ARGÜELLO RINCÓN

CC: 7.633.050 de Santa Marta

Calle 22 # 17 – 10 - Santa Marta, Colombia -  Whatsapp: (320) 5253845

Sitio Web Personal: <https://ingluisarguello.com> E-mail: Lcorpcolombia@gmail.com



PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero de Sistemas de la Universidad Industrial de Santander – UIS, de la ciudad de Bucaramanga; Profesional capacitado para aplicar y difundir en todos los niveles conocimientos básicos y especializados que faciliten el buen manejo y correcto tratamiento de la información, comunicaciones y automatización como insumos principales para el desarrollo de empresas, organizaciones y demás, evidenciando los beneficios obtenidos al crear una implementación adecuada de los mismos bajo un desarrollo logístico optimizado. Capacitado en el reconocimiento, análisis, evaluación y desarrollo de sistemas informáticos orientados a las comunicaciones y automatización en sistemas de usos específicos o generales en todas las áreas de conocimiento. A nivel administrativo, capacitado en la evaluación, adquisición e implementación y desarrollo de recursos informáticos para dar un adecuado soporte a las organizaciones o empresas donde se desarrolle la actividad laboral y construcción de modelos tecnológicos orientados a la planeación, evaluación y desarrollo de proyectos en el campo de informática, comunicación y automatización de procesos productivos sostenibles. Con amplios conocimientos orientados a examinar, formular, analizar, tratar y resolver problemas en grupos interdisciplinarios, documentándome en forma adecuada de su naturaleza y proponiendo modelos representativos del problema planteado que relacionen todos los componentes en él involucrados, asegurando así una solución eficiente mediante la utilización de los recursos informáticos, de comunicación y de automatización disponibles.



FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Técnico en Sistemas del instituto de capacitación informático SYSTEMPLUS de la ciudad de Bucaramanga, Manejo de software orientado a desarrollo web y áreas complementarias. Reparación, mantenimiento configuración y soporte técnico a nivel de Hardware y software, desarrollo e implementación de Base de Datos MYSQL, formación en diversos lenguajes de desarrollo orientado a la web (JAVA, Visual C, HTML5, CSS, JS, ANGULAR) y una amplia gama de software para desarrollos de proyectos sostenibles y productivos en el tratamiento de información en general. Desarrollo de modelos logísticos en implementaciones tecnológicas a nivel de hardware – software, orientados a asegurar y optimizar procesos logísticos en el tratamiento de información aprovechando recursos físicos y virtuales y desarrollando nuevas herramientas aplicativos para la optimización de la productividad de diversos procesos involucrados en el correcto desarrollo de la actividad comercial o administrativa requerida. Manejo de diversas herramientas informáticas y ofimáticas requeridas para el desarrollo o la implementación de recursos orientados a la solución viable de procesos en el tratamiento y flujo de información propia de cualquier actividad empresarial. Estructuración, montaje y configuración de redes orientadas al tratamiento de datos de varias plataformas tecnológicas y aplicativos. Configuración de routers, puntos de red, impresoras, y demás arquitectura ofimática tanto física como virtual requerida para un adecuado flujo de datos e información.

Operador de Medios Tecnológicos de la Academia de Seguridad ATS, de la ciudad de Bucaramanga. Capacitación en la implementación y manejo de redes de telecomunicaciones e informáticas orientadas a la seguridad privada; supervisión y monitoreo de puntos de seguridad físicos remotos a través de herramientas informáticas. Implementación de soluciones tecnológicas, configuración de puntos de monitoreo y configuración de circuitos de CCTV y Alarmas Electrónicas.

Web Developer y App Developer no formal, capacitado de forma autodidacta y con más de 10 años de experiencia en desarrollos webs y reciente desarrollo de Apps para dispositivos móviles tanto Android como iPhone; Posicionamiento SEO, Google ADS, con formación técnica en lenguajes de ultimo nivel como Laravel y Kotlin orientados a desarrollo de aplicativos en la nube, tanto web como App.

IDIOMAS MANEJADOS:

- Español Nativo
- Ingles Técnico y Conversacional



TRAYECTORIA LABORAL

SALUS VIDA EPS – ARS (Bucaramanga) – Tel: 6570700

Marzo 2003 – Septiembre 2003

Auxiliar de Régimen Subsidiado en Salud

Encargado de realizar trámites administrativos ante la Secretaria de Salud Departamental, manejo de Base de Datos de afiliados IPS y Alcaldías Municipales, elaboración de contratos y trámites a nivel de CDP's y RP's, radicación de Pólizas de Cumplimiento y Alto Costo, elaboración de matrices de P&P (Promoción y Prevención), informes preliminares de carnetización, elaboración de carnets de Régimen Subsidiado en Salud, manejos y liquidaciones de UPC – S, Cartera, facturación bimestral, cuentas de cobros, liquidación de contratos de Administración de Servicios, dominio en las leyes, normas y regulaciones del Régimen Subsidiado en Salud Pública (Acuerdo 244 y Resolución 890 del 2002).

Jefe Inmediato: José Vicente Porras (Director Zonal Santander) (Ex Alcalde Valle de San José – Santander 2020 – 2023)

UNIDROGAS S.A. (Bucaramanga) – Tel: 6300618 – 6330304

Diciembre 2003 – Marzo 2005 – Febrero 2009 – Noviembre 2009

Auxiliar de Compras – Auxiliar de Farmacia – Auxiliar de Nómina

Auxiliar de Compras: Negociación con representantes y visitadores médicos de diferentes laboratorios farmacéuticos, realización de órdenes de compra, liquidación de pronto pagos y bonificaciones, control de existencia e inventarios, manejo de stock; creación, liquidación e implementación de teleferias. **Auxiliar de Farmacia:** Administración de farmacia, manejo de inventarios, existencias, costos, vencimientos, elaboración de pedidos, manejo de caja (Cierres, arqueos), manejo de mostrador, atención a visitadores de laboratorios farmacéuticos, manejo de software orientado a droguerías, manejo de recambios con laboratorios, impulso al mostrador, atención y asesoría al cliente, despacho de fórmulas médicas e inyectología. **Auxiliar de Nómina:** Atención a solicitudes y reclamos del personal en relación a los salarios y prestaciones laborales. Liquidación de nómina, liquidación de bonificados extralegales, afiliaciones a diversos regímenes (Salud, pensión, Arl, caja de compensación, etc), conciliación y notificación de novedades (Traslados, retiros, permisos, incapacidades, etc)

Jefe Inmediato: Luis Ricardo Suárez Solano – Líder del Departamento de Personal

DELTHAC 1 SEGURIDAD (Bucaramanga) – Tel: 6574309

Abril 2012 – Diciembre 2012

Operador de Medios Tecnológicos

Seguimiento y monitoreo de sistemas de seguridad electrónica bajo plataforma GPRS – GSM, instalación y configuración de equipos tecnológicos orientados a la protección de Bienes Inmuebles (Alarmas electrónicas, circuitos CCTV, etc), monitoreo de sistemas CCTV, coordinación y dirección de personal de escoltas, supervisores y guardias de seguridad; manejo de todo el equipamiento tecnológico orientado a la infraestructura de vigilancia remota, seguridad física, seguridad electrónica, asesoría y consulta de clientes.

Jefe Inmediato: Oscar Cárdenas – **Jefe de Seguridad Nacional Delthac1**

LCORP TECHNOLOGY SYSTEMS

Enero 2013 – Actualidad

IT Manager

Lcorp Technology Systems es una empresa desarrollada para formalizar mi trabajo como independiente donde desarrollo las funciones de CEO e implementador de soluciones informáticas integrales para otras empresas y particulares en actividades de Instalación, configuración y capacitación de Sistemas Contables y POS, instalación de Cámaras de Seguridad, Desarrollo de páginas webs y Apps para Smartphones (Android y Iphone). Reparación y mantenimiento preventivo y correctivo de equipos informáticos (Impresoras, PC, Laptops, etc), instalación física de redes internas (Intranets) y configuración de redes de telecomunicaciones. Más de 10 años de experiencia en el mercado de servicio y soporte remoto y en sitio e instalación de infraestructura de sistemas de diversos tipos.



FORMACIÓN ACADÉMICA

- **INGENIERO DE SISTEMAS – Universidad Industrial de Santander (UIS)**
Diciembre 2005
- **TÉCNICO EN SISTEMAS – Instituto de Capacitación Informático System Plus**
Noviembre 2002
- **OPERADOR DE MEDIOS TECNOLÓGICOS – Academia de Seguridad ATS**
Septiembre 2012
- **BACHILLER ACADÉMICO – Colegio Gimnasio Bolivariano**
Diciembre de 1999

CERTIFICACIONES:

- **Fundamentos de Marketing Digital – Google**
- **Competencias Digitales para Profesionales – Google**
- **Optimización de campañas On-line – Google**
- **Red de Búsqueda Google ADS – Google**
- **Red Display Google ADS – Google**
- **Herramientas digitales para tareas cotidianas – Google**



HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS

Software:

- **Manejo Avanzado Office (Word, Excel, Power Point, Access, Publisher)**
- **Photoshop, Corel Draw, Photo Impact**
- **Dreamweaver (Html5, Js, Css), Bases de Datos (MySQL, Oracle)**
- **Software contables: Monica, Siesa, Siggo, World Office, Sico**
- **Wordpress, Moddle, Chamillion**
- **C, C++, Java, Kotlin, Laravel**

Hardware:

- Montaje y configuración de redes internas (Intranets, routers, repetidores, rompe muros, Ubiquiti, etc)
- Montaje y configuración de cámaras de seguridad
- Soporte técnico en sitio
- Helpdesk
- Instalación y configuración de diversos SO y redes
- Soporte y mantenimiento preventivo y correctivo de PC, Laptops, Impresoras, etc.



PROYECTOS EN DESARROLLO

- www.ingluisarquello.com
- www.skykamas.com
- www.isalepa.com
- www.boricab.com
- App Play Store Boricab Usuario:
<https://play.google.com/store/apps/details?id=com.boricab.usuario>
- App Play Store Boricab Conductores:
<https://play.google.com/store/apps/details?id=com.boricab.drivers>
- www.colombialotto.online
- www.investorsports.com.co
- www.propertyrespecialists.com
- www.jesuscentrado.com
- www.chicparadise.com.co

Puede corroborar la autoría de las páginas web relacionadas en el pie de página de cada desarrollo.



REFERENCIAS FAMILIARES

EMMA RINCON DÍAZ

Tía

Pensionada

Tel: 4204401



REFERENCIAS PERSONALES

NINA DIAZ

Diseñadora Gráfica

Tel: 313 8299788

ARNOLD CAMACHO

Técnico Instalador

Tel: 301 7565289

EDWIN FERRER

Conductor

Tel: 300 7174766



DISPONIBILIDAD

INMEDIATA

LUIS CARLOS ARGÜELLO RINCÓN

CC: 7.633.050



La República de Colombia
y en su nombre el

Colegio Gimnasio Bolívariano

Santa Marta - D.T.H.C.

Autorizado por la Secretaría de Educación Distrital según Resolución
No. 197 del 23 de agosto de 1996

Confiere a

Luis Carlos Arguello Rincón

Identificado(a) con . F.I. No. 810815. 13562. Expedido en la Sección de

El Título de

Bachiller Académico

Modalidad Ciencias Naturales

Por haber alcanzado y aprobado los logros de formación integral
correspondientes al Nivel de Educación Media Académica, de acuerdo
al Proyecto Educativo Institucional - P.E.I. - del Colegio.

Rector,

Secretario,

Fernando Barrera de Eizalde



Gilberto J. Barrera Barrera

Este Diploma no requiere de registro en Secretaría de Educación
(Decreto Nacional No. 921 de 1994)

Anotado en el control interno del plantel en el

Libro No. 01 ... Folio No. 10 ... Diploma No. 02 ...

Dado en Santa Marta, a 26 de Noviembre ... del año 1999




REPUBLICA DE COLOMBIA
IDENTIFICACION PERSONAL
CEDULA DE CIUDADANIA

NUMERO **7.633.050**
ARGUELLO RINCON

APELLIDOS
LUIS CARLOS

MONEDAS

FRIMA



REPUBLICA DE COLOMBIA
CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE INGENIERIA
COPNIA

MATRICULA PROFESIONAL No.
05255227311ANT
INGENIERO DE SISTEMAS

DE FECHA **06/01/2006**
LUIS CARLOS
ARGUELLO RINCON
C.C. 7.633.050
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL
DE SANTANDER - U.I.S.

FRIMA

PRESIDENTE DEL CONSEJO



FECHA DE NACIMIENTO **15-AGO-1981**

MALAGA
(SANTANDER)
LUGAR DE NACIMIENTO

1.65 **A+** **M**
ESTATURA G.S. RH SEXO

20-AGO-1999 SANTA MARTA
FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION

REGISTRADOR NACIONAL
CARLOS ANTONIO GARCIA TORRES

MOIDE DERECHO




A-2709100-00168412-M-0007633050-20090811 0014809800A 1 27009672

DELTHAC1
CORPORACION

NOMBRE **LUIS CARLOS**

APELLIDO **ARGUELLO RINCON**

CARGO **OPERADOR DE MEDIOS**

GENERA **7,633,050**

SEXO **A+**

5158
CARNÉ No.





Consulta en línea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policía Nacional de Colombia informa:

Que siendo las 05:25:19 PM horas del 02/03/2023, el ciudadano identificado con:

Cédula de Ciudadanía N° **7633050**

Apellidos y Nombres: **ARGUELLO RINCON LUIS CARLOS**

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES

de conformidad con lo establecido en el artículo 248 de la Constitución Política de Colombia.

En cumplimiento de la Sentencia SU-458 del 21 de junio de 2012, proferida por la Honorable Corte Constitucional, la leyenda "NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES" aplica para todas aquellas personas que no registran antecedentes y para quienes la autoridad judicial competente haya decretado la extinción de la condena o la prescripción de la pena.

Esta consulta es válida siempre y cuando el número de identificación y nombres, correspondan con el documento de identidad registrado y solo aplica para el territorio colombiano de acuerdo a lo establecido en el ordenamiento constitucional.



LA CONTRALORÍA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL ,
INTERVENCIÓN JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Que una vez consultado el Sistema de Información del Boletín de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy jueves 02 de marzo de 2023, a las 17:28:32, el número de identificación, relacionado a continuación, NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento	Cédula de Ciudadanía
No. Identificación	7633050
Código de Verificación	7633050230302172832

Esta Certificación es válida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y número consignados en el respectivo documento de identificación, coincidan con los aquí registrados.

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la Resolución 220 del 5 de octubre de 2004, la firma mecánica aquí plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales.



YEZID LOZANO PUENTES
Contralor Delegado

Generó: WEB



Con el Código de Verificación puede constatar la autenticidad del Certificado.
Carrera 69 No. 44-35 Piso 1. Código Postal 111071. PBX 5187000 - Bogotá D.C
Colombia Contraloría General NC, BOGOTÁ, D.C.

CGR

Página 1 de 1